
Rechtsverordnung
Über die Festsetzung des Grabungsschutzgebietes

’ RÖMISCHER LIMES REMAGEN in der

Gemarkung Remagen, Flure 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9,15,
Parzellen wie unter § 2 aufgeführt, Landkreis Ahrweiler

Aufgrund der §§ 22 Abs.1, 8 Abs. 4 in Verbindung mit § 24 Abs, 3 und Abs. 2 Nr. 3 Denkmal
schutzgesetz Rheinland-Pfalz (DSchG) vom 23.03.1978 (GVBI. S. 159 ff), zuletzt geändert durch 
das Landesgesetz zum Erlass eines Bibliotheksgesetzes und zur Änderung und Aufhebung wei
terer bibliotheksbezogener Vorschriften vom 03.12.2014 (GVBI. S. 245), erlässt die Kreisverwal
tung Ahrweiler als Untere Denkmalschutzbehörde auf Antrag der Denkmalfachbehörde, General
direktion Kulturelles Erbe, Direktion Landesarchäologie,
Koblenz, vom 23.04.2019, folgende Rechtsverordnung:

§1
Das in § 2 dieser Verordnung bezeichnete Gebiet in der Gemarkung Remagen wird zum Gra
bungsschutzgebiet erklärt.

§2
Das Grabungsschutzgebiet erstreckt sich in der Gemarkung Remagen auf folgende Flure und 
Parzellen: '

FIui
Parzeue 2416/647
Flur 2;
Parzellen 1019/534, 1020/534, 1050/265, 1051/265, 1052/322, 1074/333. 1075/334, 108/1, 
109/4,109/5,1109/376,1110/402,1115/717,1130/2,1130/3,1134/5,1134/6,1163/67,117/15, 
117/21, 117/22, 117/23, 117/24, 117/26, 117/27, 117/28, 117/29, 117/30, 117/31, 117/32, 
117/33,117/34,117/36,117/37,117/38,117/39,117/42,117/43,117/44,117/46,117/5,117/51, 
117/52,120/2,120/3,123/4,124/1,124/3,125,126,128/1,132/4,132/6,134/4,1351/717,136/4. 
138/2, 1388/427, 141/2,1414/284,1424/890,144/2, 144/3, 1448/200,146/1,147/1, 1489/399, 
149/1, 1490/399, 1492/479, 1499/475, 1502/478, 1516/449, 163/11, 163/12, 163/13, 163/27, 
163/33,163/42,163/44,163/45,1655/501,1656/502,1658/505,1659/506,1660/507,1661/508, 
167/2,1683/305,1684/305,169/2, 169/3,1695/268, 1697/377,1698/377,1699/378, 1719/488, 
172/1, 172/2, 1720/488, 1724/739, M23l^2, 1763/271, 1766/338, 1784/406, 181/2, 183/3, 
1845/382, 1846/382, 186/3, 1873/710, 1895/312, 1896/313, 1898/314, 190/2, 1901/919, 
1902/923, 1919/851, 192/2, 193/10, 193/11, 193/13, 193/7, 1932/357, 1934/388, 1935/388, 
1942/708, 195/1, 195/2, 196/3, 196/4, 1967/385, 1968/419, 1969/419,197/2, 1972/286,198/2, 
199/5, 2/11, 201/1, 2014/450, 2028/468, 2032/408, 2054/411, 2059/304, 2075/304, 2103/351, 
2104/352, 2105/352, 2109/184, 2186/3, 2189/45, 2197/812,2200/812, 2207/812, 2214/812, 
2238/715, 2239/721,2240/721,2241/723, 2242/723, 2244/726, 2261/124, 2263/807, 2272/807, 
2274/424, 2275/424, 2286/477, 229/1, 2302/714, 231/1, 231/6, 2316/820, 232/3. 2327/823, 
2329/822, 233, 2335/815, 2337/814, 2362/902, 2363/902, 237/2, 237/4, 237/6, 237/7, 239/2, 
239/3, 239/4, 24/12, 24/13, 24/3, 24/5,24/7, 24/8, 241/1,2421/289,2422/289, 2423/291,243/1, 
2430/101,2432/472,2448/95,2451/129,2461/171,2463/177,247/1,247/2,2474/297,2475/310, 
2476/336,2478/381,2479/392,248/1,248/2,2484/480,249/1,249/2,250,251,2517/336,252/3, 
2523/272,2524/272,254/1,2563/319,2572/331,2576/33,2577/36,2603/385,263/6,263/7,264,  
266,267,269,2695/909,270/1,270/2,270/3,271/1,275/1.277/1.277/5,278/2,278/3,279/1,28/6, 
281/1, 281/2, 282/1,283/1,285/1,286/2, 286/3, 286/4, 286/5, 287, 289/2, 289/3, 289/4, 293/3, 
295/5, 295/6, 298, 299, 300, 301/1, 301/3,’301/4, 306, 308/1,311/1,31^1,315, 316, 317, 318, 
3\3t2, 320/2, 321/3, 32AI2, 32^13, 32312, 32313, 327, 328, 329, 33/5, 331/1.331/3, 3Q212, 335, 
337, 339, 344, 345/1, 347/10, 347/11, 347/13, 347/14, 347/16, 347/17, 347/18, 347/2, 350/3, 
350/4,350/5,353,354/1,354/2,355,357/1,357/2,358,359/1,359/2,36/4,360/2,362/3,362/4, 



332J6, 2ß2n, 363. 364, 365/1, 368, 369/1,369/2, 370/1, 379/1. 379/3, 380, 383, 384/1, 386/1, 
386/2, 387, 388/1, 389, 390, 393, 394, .395, 396, 397, 399/1, 4/1, 4/2, 4/4, 4/5, 40/10, 401/2, 
401/3, 401/4, 404/19, 404/21, 404/22, 404/6, 409/2, 410/1, 412/2, 412/3, 413/1,

416/5, 417/1, 417/9, 418/2, 420/1, 421, 422, 423/1, ^24^, A2AI3, ^23^,
^21h, 427/11, 427/12, 427/8, 428, 429/4, 431, 432, 433, 434, 437/1, 437/2, 438/1,438/4, 439, 
440, 442/3, 442/4, 446/1,447/2,448, ^313,451/1,453/1,454/1,455, 456, 457, 458, 461/10,
461/11, 461/12, 461/8, 462/7, ^3213, 464/3, 465, 469/11, 469/12, 469/9, 470/2,
472/1,476, 478/1,482, 487, 489/1.489/10, 489/11,489/12, 402/5, ^2f2J3, ^32n, 4Q7I3, ^717, 
497/9,498/1,500/2, 500/5,503/1, 503/2,509/3,510/4, 511/8,512/5,513/3, 513/4,515/3,515/4, 
517/2, 518/2, 518/4, 518/6, 519/15, 519/18, 519/20, 519/21, 519/22, 519/23, 519/24, 519/26, 
519/27, 519/28, 519/29, 519/30, 524/1, 528/1, 53/1, 530, 531/1, 531/2, 533/2, 533/3, 534/1, 
534/2, 534/3, 535/1, 540/7,542/1, 542/14, 542/17, 542/19,542/20, 542/21,542/7,542/3,542/0, 
548/4, 551/10, 551/8, 553/1, 553/4, 554/2, 555/3, 555/3, 555/7, 555/8, 556/1, 556/2, 5/^\2, 
558/16,558/3,558/6,558/9,56/5,562/3,562/6,562/9,563/5,60/3,60/4,61/1,62/3,68/1,6ß2/5, 
693/101, 693/102, 693/104, 693/105, 693/106, 693/108, 693/112, 693/113, 693/114, 693/115, 
693/116, 693/117, 693/36, 693/38. 693/39, 693/56, 693/57, 303/53, 693/65, 693/74, 693/78, 
693/80, 693/86, 693/88, 693/92, 693/94, 693/95, 693/96, 693/97, 693/98, 695/1, 305/7, 695/8, 
702/2,704/6, 706/12, 706/13,706/14, 706/4,706/5,706/6,708/10,708/11,708/3,708/7, 709/1, 
711/1,711/2,713/1,713/2,715/4,715/5,716/2,716/3,716/4,716/5,717/2,717/3,718/2,719/10, 
719/11,719/2,719/6,719/7,719/8,719/9,720/1,720/2,721/1,721/2,721/3,721/4,726/2,726/3, 
728/2,731/2,734/5,737/2,739/2,739/3,740/1,740/2,744/3,744/4,744/5,748/2,748/4,743/0, 
751/6, 75\/7, 752/10, 752/11, 752/9, 753/2, 754/2, 755/2, 755/4, 753/2, 704/4, 8/5, 807/10, 
807/13, 807/15, 807/8, 807/9, 812/10, 812/11, 812/14, 812/17, 812/19, 812/4, 812/5, 812/6, 
812/7,812/8,3\2/0,816/3,320/3,821/1,822/10,822/11,822/12,822/13,822/14,822/15,822/4, 
822/5,822/6,822/7,322/3,322/0,323/5,323/3,836/10,333/7,633/3,637/4,337n, 637/3,841/7, 
848/10,346/2,848/8,850/1,850/3,850/4,851/5,852/4,862/2,862/3,862/5,867/2,867/3,871/1, 
879/2, 879/3, 370/5,370/3, 370/7,370/3, 370/0,888/13,888/14, 888/15,888/16,888/17,888/7, 
89/5, 30/3, 891, 895/9, 00/5, 007/2, 909/1, 909/3, 911/2, 911/4, 916/2, 917/10, 917/3, 917/5, 
918/1, 919/12, 919/13, 919/15, 919/2, 919/4, 919/6, 919/7, 920, 921/1, 922/1, 923/1, 923/2, 
925/1, 023/}, 023/2, 027/}, 027/2, 928/1, 935/307, 95/1,05/2, 96/1, 03/2,07/4, 07/3, 07/7, 07/3, 
99/1 •
Flur 3;
Parzellen 1/3, 1/4, 1/5, 101/2, 102/2, }02}/05, 1038/211, 1039/212, }^/2, 106/3, 1064/77, 
1065/77,109/2,130/3,130/5,132/1,139/10,139/11.139/12,139/13,139/2,139/7,139/9,145/2, 
145/3, 146/2, 148/3, 149/3, 149/4, }40/5, 150/5, 153/6, 156/3, 158/1, 170/1, 170/10, 170/11, 
170/13,170/14,170/15,170/2,170/4,170/6,170/8,178/4,182/3,184/10,184/11,184/4,184/6, 
184/9, 188/3, 192/3, 194/7, 197/4, 199, 200/3, 201/5, 204/4, 209/2, 216/1,219/2, 234/7, 234/0, 
241/4, 244/11, 244/12, 244/13, 244/8, 244/9, 261/4, 261/5, 261/6, 279/1, 31/11, 31/19, 31/2, 
31/20, 3}/24, 31/29, 31/36,31/37, 31/38, 31/39,31/40, 31/41,31/42, 31/43, 31/44, 31/48, 31/49, 
31/50,31/51,31/52,31/54,31/72,3W3,31/74, 31/75,31/76. 31/77,3}n3,3W0,31/80,31/81, 
31/83, 31/84, 31/85, 335/6, 335/7, 335/8, 335/9,, 34/2, 34/3, 36/1, 38/1, 46/2, 45/3, 46/1, 43/2, 
46/4, 54/1, 54/2, 54/3, 54/4, 54/5, 54/3, 60/1, 61/1, 61/2, 61/3, 67/1, 30/2, 75/2, 79/10, 79/11, 
79/12,79/13,79/2,79/4,70/5,70/3,70/7,79/8,70/0,34/2,86,37/4,37/5, 87/6,87/7,88/4,88/5, 
88/7,887/77,957/95,96/5

Flur 4:
Parzellen 2/},2J2, 5/},5/2, 50/11, 50/0, 56/10, 56/11, 56/12, 56/13, 56/14, 56/9, 60/17, 60/21, 
60/23, 60/25, 60/27,33/20,60/31,60/33,30/35,60/37,60/39,60/41,61/11,61/13,61/145,61/7, 
61/9,32/2,33/3,34/4,34/5,34/3,34/7,68/100,68/101,68/102,68/12,68/13,68/14,68/15,68/16, 
68/20, 68/21, 63/22, 63/23, 33/24,33/25, 33/23,33/32, 68/36, 68/37, 68/40, 68/41,68/42, 68/43, 
68/51,68/53, 68/54, 68/67, 68/68, 63/30, 33/3, 68/81,68/82, 68/83, 68/84, 68/86, 68/87, 68/88, 
68/90, 68/91,68/92, 68/93, 68/94,68/95,68/96,68/97, 68/98,68/99,73/10,73/23,73/27,73/23, 
73/31, 73/37, 73/36, 73/41, 73/42, 73/46, 73/44, 73/46, 73/43, 73/47, 73/46,73/50, 73/54, 73/6, 
73/7, 73/3, 73/0, 77/}3, 77/}5, 77/}3, 77/\7, 8/11,8/12, 8/17, 8/18, 8/19, 3/20, 3/4, 30/5, 30/3, 
3077,32J3,32/4,34/2,34/3,36/}, 30/46,9/1,0/3,91/1
Flur 5;
Parzellen 42/12, 42/14, 42/45, 42/46, 42/47, 42/48, 42/49, 42/50, 42/51,42/52, 42/53, 42/54, 
42/55, 43/10, 43/11,43/13, 43/14, 43/3, 43/4, 43/5, 43/3, 46/7, 43/3, 43/0, 73/10, 73/11, 73/12, 
73/13,73/14,73/15,73/16,73/}7,73/40,73/3,7377,73/3,73/0
Flur 7:
Parzellen 1/13, 1/17, }/25, 1/26, 1/27, 1/28, 1/8, 1/9, 100/20, 100/5, 106/21, 106/25, 109/23, 
109/45,111/1,111/2,112,113/1,113/2,114,52/4,54/4,55/11,61/136,61/20,3}/22,96/1,03/2, 
07/}, 07/2,98/1,03/2,03/3,98/4
Flur 8: ,
Parzellen 1/10, 1/11, 1/12, 1/17, 1/18, 1/19, 1/22, 1/23, 1/27, 1/29, 1/31, 100/6, 100/8, 100/9, 
101/9,102/9, }03/5,103/6,104/10,104/11,104/13,104/14,104/18,106/5,107/4,107/5,108/6, 
109/3,109/4,110/11,110/12,111/2,111/4,112/2,114/2,115/2,117/10,117/12,117/7,117/9,  
118/2, 119/1, 12/3, 122/2, 122/4, 122/6, 124/2, 124/5, 124/7, 124/9, 126/11, 126/12, 126/13, 
126/18,126/19,126/20,129/4,132/8,134/11,134/5,134/9,142/143,142/163,142/164,142/165, 
142/166, 142/31, 142/32, 142/33, 142/36, 142/38, 142/40, 142/41, 142/42, 142/43, 142/44, 
142/45, 142/46, 142/47, 142/48, 142/49, 142/50, 142/51, 142/53, 142/55, 142/57, 142/58, 
142/59,142/6,142/60, 142/61, }42/32, }42/63, 142/7,142/71, 142/73,142/75, 142/79, 142/8, 
142/81, 142/83, 142/9, 145/13, 145/18, 145/20,145/25, 145/26, 145/27,145/28, 145/30, 15/3, 
160/11, 160/12, 160/15, 160/19, 160/20, 160/7, 160/9, 161/5, 161/6, 161/7, 161/8, 162/19, 
162/20, 162/21, 162/3, }62/3, 163/2, 164^, }65/2, }33/2, 168/4. 168/5. 170/5. 170/6, 171/3, 
171/4, 172/2, 176/10, }73/5, 176/8, 176/9, 177/11,. 177/12, 177/13, 177/14, 177/16, 177/17, 
179/3,179/4,18/2,180/3,180/4,181/3,181/4,182/10,182/11.182/19, }32J20,182/21,182/22, 
182/7,182/8,182/9, }0/2,2/10, 2/12, 20/2, 202/2, 202/3, 202/4,204,205, 206,209/11,209/13, 



209/14, 21, 210/1, 211/2, 212/2, 213/1, 215/1, 217/100, 217/101,.217/102, 217/109, 217/110, 
217/111,217/112, 217/113, 217/114, 217/115, 217/116. 217/117, 217/118, 217/119, 217/120, 
217/121, 217/122, 217/123, 217/124, 217/125, 217/126, 217/127, 217/128, 217/129, 217/32, 
217/33,217/36,217/37,217/44,217/57,217/58,217/59,217/60,217/90,217/92,217/94,217/96, 
217/98, 217/99,219/5, 219/6.219/7,219/8,22/2,220/2, 220/4, 221/15,221/17,221/25,221/26, 
221/37, 221/38, 221/39, 221/40, 221/41, 221/42, 221/43, 222/20, 222/21, 222/4, 222/5, 222/7, 
223/1,223/4, 223/47,223/48, 223/49, 223/50, 223/51, 223/52, 223/53, 223/54, 223/55, 223/56, 
223/57,223153,22313,224/}3,22^1^2,22^1^5,2241^3,22^m, 224/18,22n 224123,224I2S, 
224122, 224123, 224124, 224123, 22414, 22413, 223/}3, 223n, 2231^3, 223n^,223l3-\,223l37, 
2231313, 223133, 223IA3, 22314}, 226/7, 22313, 2312, 23-\l}3, 23}l}4, 23}l}3, 231/16, 23M}7, 
231/18, 231/19, 231/20, 231/21, 23-\l22, 231/23, 231/7, 23213, 235/15, 2313123, 231312}, 22114, 
237/5, 238/10, 238/11,238/13, 2313l}4, 2313l}3, 2313l}3, 2331}!, 233l}3, 2313l}3, 2313123, 
23312},232122, 223122,23211,24/3,241,250/203, 251/216,252/242,233/3, 23/},23/3,23/3,3/3, 
30/3,34/4,34/5,32/2,32/3,36/6,4/12,4/13,4/14,4/15,4/17,4/19,4/22,4/23,4/25,4/26,4/27, 
4/33,4/31,41/6,417/3,42J3,43/3,436/1,44/4, ^14,47/4,486/108,496/224,497/224,498/225, 
313,3431233,546/203,547/203,548/203,55/15,55/19,55/20,55/21,55/22,55/23,555/3,556/3, 
561/106, 562/106, 333/223, 574/225, 578/108, 579, 33/4, 53n, 32/3, 580, 581,582, 583, 584, 
585,586,587,588,590/1,590/2,590/3,590/4,590/5,595,596,597/1,597/2,598,599,6/4,6/5,  
60/5, 600, 64/7, 64/8. 66/1, 66/2, 68/3, 69/10, 69/2, 69/8, 7/4, 7/5, 72/3, 73/2, 74/2, 75/2, 73/2, 
73/3, 78/10, 78/5, 80/6, 80/7, 3}/2, 81/4,33/3, 33/3, 33/3, 85/4, 85/7, 35/3, 86/14,86/15, 86/16, 
86/17,86/18,86/19,86/8,87/4,88/2,88/5,89/2,91/3,91/4,92/1,92/6,34/2,95/2,37/5
Flur 9:
Parzellen 1017/72,16/11,16/12,16/3,16/7,16/9,18/3. 25/1,26/1,28/3, 30/3,33/2, 33/4,33/3,33/2, 
36/3, 44/1, 44/5, 44/7, 45/1, 45/5, 45/6, 45/7, 45/8, 53/3, 53/3, 33/4, 33/3, 63/8, 33/3, 72/100, 
72/101,72/102,72/103,72/104,72/105,72/106,72/107,72/108,72/109,72/110,72/111,72/112, 
72/113,72/114,72/115,72/24,72/23,72/41,72/45,72/43,72/47
Hur 15:
Parzellen 200/14,200/5,200/6,3/10,3/11,3/}2,3/3,3/4,3/3,3/2,6/4,32}/4,32}/3
Das Grabungsschutzgebiet ist in dem beigefügten Auszug aus der Flurkarte, der Bestandteil die
ser Rechtsverordnung ist, gekennzeichnet.

§3
Begrünung:
1. ) Bei Ausgrabungen wurde deutlich, dass trotz der teilweise dichten Bebauung noch umfangrei
che archäologische Befunde in Remagen erhalten sind, die bis in die früheste römische Besied
lungsphase zurückreichen. Zudem ist auf historischen Karten zu erkennen, dass große Bereiche 
außerhalb der mittelalterlichen Stadt liegen und nicht oder nur in geringem Umfang, teilweise oh
ne Keller, bebaut sind. Dies bedeutet, dass viele der hier zu erwartenden Befunde sehr gut erhal
ten sind, da nachantike Bauaktivitäten nur in geringem Umfang stattgefunden haben. Aufgrund 
der Versiegelung der Fläche fand hier auch kein neuzeitlicher Ackerbau statt. Das bedeutet, dass 
die Funde nicht wie auf agrarisch genutzten Rächen durch den Eintrag von Dünger zerstört oder 
stark geschädigt wurden. .
Das Grabungsschutzgebiet dient somit dem Zweck, den Erhalt der archäologischen Befunde zu 
gewährleisten und um die im Zuge der Stadtentwicklung unumgänglichen Grabungen und Unter
suchungen nach optimalen denkmalpflegerischen und wissenschaftlichen Gesichtspunkten 
durchführen zu können.
2. ) Bei dem Grabungsschutzgebiet handelt es sich um einen heute innerstädtischen Bereich von
Remagen. In römischer Zeit befand sich dort die zum Auxiliarkastell Rigomagus gehörende Zivil
siedlung (vicus) sowie die entsprechenden Gräberfelder. Ein erstes Kastell ist für Remagen be
reits in augusteischer Zeit nachgewiesen. Eine jüngste Befestigungsanlage war noch bis ins 5. Jh. 
n. Chr. besetzt. Es kann eine kontinuierliche Militärpräsenz über knapp 400 Jahre nachgewiesen 
werden. Entsprechend lange wrurden auch die zum Kastell gehörende Zivilsiedlung und die Grä
berfelder genutzt. ‘ •
Die römische Zivilsiedlung bestand aus langrechteckigen, giebelständigen Häusern, die mit einer 
vorangestellten Säulenhalle (porticus) entlang der römischen Straße errichtet wurden. Im vorde
ren T” 'er Häuser (entlang der heutigen Marktstraße) befanden sich Läden und Werkstätten und 
direkt .schließend die Wohnbereiche. Im rückwärtigen Bereich der Häuser befinden sich Gar
tenflächen.
Bei den Gräbern handelt es sich zumeist um Brandbestattungen mit stellenweise sehr umfangrei
cher Grabausstattung. Vor allem ab dem späten 3. Jahrhundert kommen auch Körperbestattun
gen vor. Die Gräberfelder sind auf einer Räche von ca. 18 ha nachgewiesen. Die Lage des Kas
tells sowie der Verlauf der antiken Straßen sind auch im modernen Stadtbild zu erkennen.
3. ) Der Bereich des Auxiliarkastells ist bereits seit 2006 Grabungsschutzgebiet gemäß § 22 
DSchG Rheinland-Pfalz. Im Zuge der Nominierung des Rheinlimes als UNESCO-Welterbe wird 
Remagen ein „Component part' dieses linearen, aus mehreren Kastellplätzen, Legionslagern, 
Städten, militärisch-infrastrukturellen Einrichtungen etc. der römischen Armee bestehenden Denk
mals sein. Die zu beantragende Welterbestätte beginnt im Kreis Ahrweiler und verläuft entlang 
des Rheins auf einer Gesamtlänge von 385 km sowie stellenweise auch im Hinterland bis nach 
Katwijk aan Zee in den Niederlanden. Der Welterbeantrag wird daher binational von den Nieder
landen und der Bundesrepublik Deutschland (Nordrhein-Westfalen, Rheinland-Pfalz) eingereicht. 
In Remagen wird die Fläche des Auxiliarkastells als sog. Kernzone (property zone) der Welterbe
stätte ausgewiesen. Die in dieser Rechtsverordnung genannten Rächen beschreiben die um die 
Kernzone liegende Pufferzone. Das Grabungsschutzgebiet schützt als Puffeizone die Kernzone 
und dient dem Schutz von archäologischen Verdachtsflächen. Des Weiteren dient das Grabungs
schutzgebiet dem Erhalt des wissenschaftlichen Wertes. Dies bedeutet, dass bei Bauvorhaben 
die optimale archäologische Dokumentation vor der Zerstörung des Befundes gewährleistet ist.

§4
Gemäß § 22 Abs. 3 DSchG bedarf der Genehmigung der Kreisverwaltung Ahrweiler als Untere 
Denkmalschutzbehörde, wer in dem Grabungsschutzgebiet (§ 2 dieser Verordnung) Vorhaben 
und Maßnahmen, insbesondere /kbgrabungsarberten, Ausgrabungen, Bohrungen und sonstige 
Erdarbeiten sowie das Errichten baulicher /\nlagen durchführen will, die verborgene Kulturdenk
mäler gefährden oder beeinträchtigen können.



19

Der Antrag auf Erteilung einer Genehmigung ist schriftlich bei der Kreisverwaltung Ahrweiler, Un
tere Denkmalschutzbehörde, Wilhelmstr. 24 - 30,53474 Bad Neuenahr-Ahnweiler, zu stellen. Die 
Entscheidung ergeht im Benehmen mit der Direktion Landesarchäologie, Koblenz.

§5
(1) Die Genehmigung {§ 4 dieser Verordnung) wird erteilt, soweit beabsichtigte Vorhaben und 
Maßnahmen dem Schutzzweck dieser Verordnung nicht entgegenstehen.
Die Genehmigung nach § 22 Abs. 3 DSchG kann unter Auflagen und Bedingungen befristet und 
widerruflich erteilt werden.
(2) Durch die Genehmigung werden nach anderen Vorschriften erforderliche Zustimmungen, Ge
nehmigungen und Erlaubnisse nicht ersetzt
(3) Die Genehmigung erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach ihrer Erteilung mit der
Durchführung der Maßnahme begonnen wurde oder wenn die Durchführung ein Jahr unterbro
chen worden ist. Die Fristen nach Satz 1 können jeweils auf schriftlichen Antrag um bis zu zwei 
weitere Jahre verlängert weiden. Die Verlängerung kann mit neuen Nebenbestimmungen verbun
den weiden. ’
(4) Vorhaben, die von der Generaldirektion Kulturelles Erbe, Direktion Landesarchäologie, durch
geführt oder geleitet werden, gelten als genehmigt. '

§6
Die Rechtsverordnung über die Festsetzung des Grabungsschutzgebietes Remagen-Stadt vom 
15,12.2006, geändert durch Rechtsverordnung vom 21.02.2007, wird mit Wirkung zum Tage an 
dem diese Rechtsverordnung in Kraft tritt aufgehoben. Die in der aufgehobenen Rechtsverord
nung genannten Parzellen werden in diese neue Rechtsverordnung aufgenommen, um ein ein
heitliches Grabungsschutzgebiet darzustellen und stehen damit weiterhin unter Denkmalschutz.

§7
Wer vorsätzlich oder fahrlässig gegen die Bestimmungen dieser Verordnung verstößt, handelt 

I ordnungswidrig. Die Ordnungswidrigkeit kann gemäß § 33 Abs. 2 DSchG mit einer Geldbuße bis 
zu 125.000 Euro geahndet werden. Gegenstände, auf die sich eine Ordnungsvwdrigkeit bezieht, 
oder die zur Vorbereitung oder Begehung einer Oidnungswidrigkeit verwendet worden sind, kön- 

1 nen eingezogen werden.
' . §8
, Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. .

Bad Neuenahr-Ahrweiler. 02.06.2020 
I • Kreisverwaltung Ahrweiler

• -Untere Denkmalschutzbehörde-
1 Dr. Jürgen Pföhler

• Landrat


